A sterium velut inutile deridens : « Num gloriabitur securis absque eo qui secat in ea? aut exaltabitur serra absque eo qui trahit ipsam? » Itaque quod ad propriam naturam attinet, nullum intelligitur, licet Deus sit Verbum, operationem quidem naturalem nullam habens, sed, instar instrumentorum anima carentium, motoris voluntati sit subjectum. Cum autem ejus sit naturæ (sic enim adversarii ultro nugantur), cur ultra quam decet nos ad se laudandum excitat, dicens : « Pater meus usque modo operatur, et ego operor ». Quinetiam ipse suam naturam iisdem honoribus clave ornabat eum palam diceret : « Sicut enim Pater suscitatur mortuos, et vivificat : sic et Filius quos vult vivificat ». At quomodo non perspicuum ac verum est, ipsam ne verbo quidem operationem propriam habere, rerumque omnium effectivam Deo et Patri tribuere, cum ait : « Pater meus usque modo operatur, et ego operor, » per me, et in me, præterea, quos vult vivificat. Sed istud quidem non dicit : verum seorsim quodammodo suæ virtuti tribuens potestatem ea faciendi quæ velit, nullo vetante, non minus quam Pater facit, manifeste ostendit, quod cum de Dei ac Patris substantia prodierit, et in propria existat hypostasi, infertur naturaliter omnimoda æqualitas operandi. Non enim nostra conditione res supereminentes ac longe dissitas mentes, hypostatice non existere fatebimur secundum propriam rationem, eam quæ in Deo intelligitur, virtutem, hoc est Filium. Est enim, est illa vivens, et subsistens, proinanans quidem ineffabiliter ex suo Patre, velut a fonte, deitatisque proprietatibus non aliunde, sed substantialiter potius insignita.

B. Recte dicis.

A. Idcirco divinus quoque Moses aiebat : « In principio fecit Deus cælum et terram ». Non alienam autem a Deo virtutem quæ ex ipso et in ipso est, id est Filium, agnoscens, ille magnus David dicebat : « Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum ». An non distinguitur, obsecro, a Patre et Deo secundum propriam hypostasim, Verbum, quod ex ipso est, et in ipso?

B. Distinguitur certe. Subsistit enim peculiariter, tametsi est consubstantialis.

A. Cum igitur Pater ad esse omnia producat, ac cælos firmet, quomodo Verbum est horum opifex?

B. Scire aventi mihi, quæso, explica.

A. Faciam libens. Sed acuta et subtilis est disquisitio. Unius deitatis natura, in sancta et consubstantiali Trinitate a nobis ipsis et sanctis angelis agnoscitur. Et est quidem secundum propriam

⁶⁶ Isa. x, 15. ⁶⁷ Joan. v, 17. ⁶⁸ ibid. 21. ⁶⁹ Gen. i, 1. ⁷⁰ Psal. xxxiii, G.

hypostasim perfectissimus Pater : Filius similiter, et Spiritus; sed unius horum creatrix voluntas, quæcunque in re versari dicatur, efficacitas quidem est ipsius, verumtamen omnem divinitatem permeat, et supernaturalis substantiæ est commune veluti quoddam opus, sed unicuique personæ sigillatim conveniens, tanquam per tres hypostases etiam seorsim unicolique congruat hypostasi, per se absolutissimæ. Operatur itaque Pater, sed per Filium in Spiritu : operatur item Filius, sed tanquam virtus **619** Patris, qui ex ipso et in ipso esse intelligitur secundum peculiarem existentiam. Operatur quoque Spiritus : Spiritus enim est Patris, et Filii, universorum opifex.

B. Non omnes assequi possunt quæ dicis : veritatis nihilominus fundamento nituntur.

A. Paulum igitur de tam subilibus rationibus minuentes, aliud capiamus iter, si placet, aliis ad fidem faciendam collectis argumentis.

B. Eamus; sequar enim libens.

A. Itaque nisi Filius est Patris virtus, sed ascitiam perinde ac creaturæ ipse potestatem habens, in terra mirabilia patravit; dicas quo pacto non illum reprehendas, idque jure merito. Leprosus enim increpare noluit, cum diceret : « Domine, si vis, potes me mundare ⁶¹ : » sed ejus ignorantiam quodammodo auxit, illico promittens, imo vero jubens fieri quod petebat. « Volo enim, inquit, mundare ⁶². » Quibusdam autem cæcis accurrentibus ac dicentibus : « Miserere nostri, Domine, fili David ; » rogabat : « Quid vultis ut faciam vobis ⁶³ ? » Illis optatissimam sibi reddidit lucem petentibus, eam confestim reddidit. At quidni potius oportebat leproso dicere : Vult Pater : mundare. Cæcis autem : Quid vultis ut faciat vobis Pater? Alioqui nonne præstabit dicere, consulto fecisse sanctos apostolos, cum procul a se removerent opinionem qua sua vi ac virtute miracula facere credebantur? Dixerunt enim ei qui ad Speciosam portam sedebat : « In nomine Jesu Christi Nazarenæ surge, et ambula ⁶⁴. » Et alteri : « Ænea, sanat te Jesus Christus ⁶⁵. » Cum autem nonnulli factum ideo mirari non desinerent, palam dicebant : « Viri Israelitæ, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare ⁶⁶ ? » Existimabant enim Christo gloriam esse referendam, non sibi, quandoquidem gratiæ et operationis qua præditi erant supremus quidam fons et radix erat Christus. Quando enim aliis eos prætulera, et apostolatus eis prærogativam dederat, divinis eos ornans muneribus et miracula facile patrandi potestatem qua Deus, tribuens : « Infirmos curate, inquit, mortuos suscite, **620** leprosos mundate, dæmones ejicite : gratis accepistis, gratis date ⁶⁷, » itaque cum